MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre
Rua Coronel Vicente, 281 - CEP 90.030-040 – Porto Alegre/RS - Tel. (51) 3930-6010 - www.poa.ifrs.edu.br

Gabinete da Direção

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre

Página 1 de 4 – Resultado Final - EDITAL Nº 10/2018

Resultado Final da Seleção de Bolsistas de Ensino 2018.

Edital nº 10, de 23 de março de 2018.

O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - IFRS, no uso de
suas atribuições legais e de acordo com as normas do Programa Institucional de Bolsas de Ensino (PIBEN) do IFRS, torna público o Resultado
Final do Edital nº 10/2018 - Seleção de Bolsistas de Ensino 2018.

Título do programa/ projeto de ensino Coordenador (a) Nº de
bolsas

CH* Classificados

Laboratório de Apoio Didático de Lógica de
Programação

Fabrícia Py Tortelli
Noronha

1 16h 1º Fernanda Mattos Russo

Promoção do Ensino de Boas Práticas através da
elaboração de Manual de Boas Práticas e

implementação de ações relacionadas nos Laboratórios
de Panificação e Confeitaria do IFRS Campus Porto

Alegre.

Cristina Costa 1 16h

1º lugar: Vanessa da Silva Marques
2º lugar: Cecília Turcati Accorsi
3º lugar:  Josebel Machado Gonçalves
4º lugar:  Maraísa Sachini.

Desclassificada: Karine Farias Goulart

Monitoria do Curso Técnico em Panificação do IFRS
Campus Porto Alegre 2018 Andréa Shumacher 1 16h

1º lugar: Maíra Terres Gaffrée
2º lugar: Vanessa Marques
3º lugar: Maraísa Sachini
4º lugar: Cecília Accorsi.

Laboratório de Apoio Didático em Biologia e
Biotecnologia (LAD-BIO) Karin Tallini 2 16h

1º lugar:Isabelle Agostinho de Lima Postiga
2º lugar: Jéssica dos Santos Queiróz
.
Desclassificadas: Kelli de Assis Bandeira

Lílian Vaz

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre
Rua Coronel Vicente, 281 - CEP 90.030-040 – Porto Alegre/RS - Tel. (51) 3930-6010 - www.poa.ifrs.edu.br

Gabinete da Direção

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre

Página 2 de 4 – Resultado Final - EDITAL Nº 10/2018

Laboratório de Apoio Didático de Língua Portuguesa –
(LAD de Português) Jaqueline Cunha 1 16h

1º lugar: Fernanda Matos de Oliveira
2º lugar: Fabiane Nunes
3º lugar: Alexandra M. C. Dias
4º lugar: Lilian Vas Leiria
5º lugar: Larissa Fraga
6º lugar: Giovana Andrade Lazzarin
7º lugar: Alicia Lima Rodriguez
8º lugar: Carlos Paris Nunes

Laboratório de Apoio Didático de Informática Básica -
LAD de Informática Básica

Tanisi Pereira de
Carvalho 2 16h

1º lugar: Fernanda Mattos Russo
2º lugar: Mário Caferino Ibanez Hancco
3º lugar: Franco Fassanito Wolff
4º lugar: Jian Ortolon Porto
5º lugar: Guilherme Schwindt de Matta
6º lugar: Nicolas Kasprzak
7º lugar: Adriano Okraszewska
8º lugar: Jair Konrad
9º lugar: Felipe Machado Gonçalves
10º lugar: Jonatan Machado Ferraz

Laboratório de Preservação de Acervos Bibliográficos:
Dinamizando ações didático Pedagógicas

Angela Flach 1 16h
1º  Elisabete Konradt Damasceno
Suplente: Silvio Telles dos Santos

A Genética em Jogo Juliana Schmitt de
Nonohay

2 16h

1º Átila Machado Costa
2º Joseana Souza da Silva
Desclassificados:  Kelli de Assis Bandeira
Sheyla Souza Daré

Projeto de inclusão e acompanhamento de estudantes
com necessidades educacionais específicas

Marla Barbosa
Assumpção

2 16h

1º lugar: Sheron de Siqueira Barbosa da Silva
2º lugar: Júlia Corrêa dos Santos
Suplentes: Vinicius Azevedo da Silva

Alexandra Marosol da Cunha Dias
Alicia Cima Rodriguez
Giovana Andrade Lazzarin

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre
Rua Coronel Vicente, 281 - CEP 90.030-040 – Porto Alegre/RS - Tel. (51) 3930-6010 - www.poa.ifrs.edu.br

Gabinete da Direção

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre

Página 3 de 4 – Resultado Final - EDITAL Nº 10/2018

Projeto de apoio pedagógico Marla Barbosa
Assumpção 2 16h

1º lugar: Joseana Souza da Silva
2º lugar: Fernanda Matos de Oliveira
Suplentes: Vinicius Azevedo da Silva

Keite Regiane Oliveira Bottega
Alexandra Marosol da Cunha Dias
Victoria Pereira da Silva
Fabiane Nunes da Silva
Sheron de Siqueira Barbosa da Silva
Katia Simone Gamarra da Silva
Alicia Cima Rodriguez
Giovana Andrade Lazzarin
Ana Maria de Jesus Cardozo

Prática Orientada de Técnica Violonística Fernanda Krüger
Garcia

1 04h
1º lugar: Guilherme Marotti Della Casa
2º lugar: Luciano Santini Romero

Monitoria em atividades práticas desenvolvidas em
disciplinas básicas no curso técnico em biotecnologia e

Licenciatura em Ciências da natureza: biologia e
química

Giandra Volpato 2 16h

1º lugar: Patrik de Sousa Rocha
2º lugar: Carolina Pinto de Aguiar
Suplentes: Carolina Bibiano Aguiar

Carolina Bibiano Villar (**)
Jéssica dos Santos Queiroz
Kelly de Assis Bandeira
Marina Michelotto Klacewicz
Franciellen Machado dos Santos
Isabelle Agostinho de Lima Postiga
Fabiane Nunes da Silva
Joseana Souza da Silva
Karen Frigi Cabral
Natalia Sobierayski Esnaola
Luiz Gabriel Morais
Victória Pereira da Silva
Andréia Shilick Esteves
Ana Maria de Jesus Cardoso
Lílian Vas Leiria

Desclassificados: Andréia Fruhling Cristani

Bruna Marques de Alencastro
Sheyla Souza Daré

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre
Rua Coronel Vicente, 281 - CEP 90.030-040 – Porto Alegre/RS - Tel. (51) 3930-6010 - www.poa.ifrs.edu.br

Gabinete da Direção

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre

Página 4 de 4 – Resultado Final - EDITAL Nº 10/2018

* CH: carga horária semanal da bolsa

Porto Alegre, 06 de abril de 2018.

Marcelo Augusto Rauh Schmitt
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS

Portaria nº 316/2016